PROJETO DE LEI Nº 042

de 20 de maio de 2011

“Reajusta salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo”.

Art. 1º Os valores constantes do Anexo I, que integram a Resolução nº. 210/90 ficam recompostos em 5,00 % (cinco por cento).
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias 3.1.90.01 (Aposentadorias e Reformas); 3.1.90.03 (Pensões); 3.1.90.11 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal); 3.1.90.13 (Obrigações Patronais); 3.1.90.16 (Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil) e 3.1.91.13 (Obrigações Patronais – Intra-orçamentárias).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2011.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  20 de maio de 2011.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

	Ver/ ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

	Presidente

	Ver/ DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
	Ver/ BENEDITO JOSÉ GAMITO

	1º Secretário
	2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 042
de 20 de maio de 2011.

ANEXO I – A QUE SE REFERE O ARTIGO 6º DA RESOLUÇÃO Nº. 210/90
QUADRO GERAL DE PESSOAL
NÍVEL OPERACIONAL

NO-1

   188,50

NO-2

   203,55

NO-3

   219,85

NO-4

   237,43

NO-5

   256,42

NÍVEL BÁSICO

NB-1

   237,43

NB-2

   256,42

NB-3

   276,93

NB-4

   299,07

NB-5

   323,00

NÍVEL MÉDIO

NM-1

   348,85

NM-2

   376,74

NM-3

   406,88

NM-4

   439,41

NM-5

   474,56

NÍVEL SUPERIOR

NS-1

   512,52

NS-2

   553,98

NS-3

   597,79

NS-4

   645,62

NS-5

   697,24

NS-6

   753,52

NS-7

   813,27

CARGOS EM COMISSÃO

CM-1

   276,93

CM-2

   299,07

CM-3

   323,00

CM-4

   348,85

CM-5

   376,74

CM-6

   406,88

CM-7

   719,54

CM-8

   866,76

CM-9

   936,09

CM-10

1.010,97

ABONO
   565,97
                                             GRATIFICAÇÃO
            330,99
PROJETO DE LEI Nº 042
      de  20 de maio de 2011
JUSTIFICATIVA

Acolhendo deliberação e aprovação na reunião de negociações realizada no Gabinete da Prefeitura Municipal, que teve a participação do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito Municipal e do Sindicato dos Servidores que reajusta em 5,00% os salários e vencimentos dos servidores municipais, o Poder Legislativo também  reajusta os salários e vencimentos de seus servidores em 5,00%.

A despesa decorrente da aplicação da presente lei tem previsão na lei orçamentária vigente, com saldo suficiente para a realização da despesa.

Compete aos membros da Mesa Diretora da Câmara propor projeto de lei que disponha sobre a remuneração dos servidores da Câmara Municipal.

Contamos, assim, com a aprovação da presente proposição, pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  20 de maio de 2011.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

	Ver/ ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

	Presidente

	Ver/ DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
	Ver/ BENEDITO JOSÉ GAMITO

	1º Secretário
	2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 042

      de  20 de maio de 2011
DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, para fins de adequação ao disposto na Lei Complementar nº 101/00, que tenho ciência do impacto orçamentário e financeiro ocasionado pela revisão anual de 5,00%, conforme proposto no presente projeto.

Por tratar-se tão somente sobre o reajustamento da remuneração, não se aplica o disposto nos artigos 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Declaro, ainda, que as despesas decorrentes tem adequação orçamentária e financeira com a LOA, bem como estão compatíveis com o PPA e LDO.

Acrescento que as dotações orçamentárias relativas ao custeio do serviço de pessoal são de previsão obrigatória no orçamento do Poder Legislativo, suportando a despesa integralmente.

Botucatu, 20 de maio de 2011.

Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Presidente da Câmara